ET BENEDICTI PONTIFIC.

31

est. de transla. c. i. & per totum. per hoc infra. q. sequenti. Item quoad præmissa posuit idem Ioan. Mo. additionem, ut refert Joann. an. in dicto c. supra eo. Et in additione illa dixit per Benedictū II. fuisse suspensa statuta, quæ Bonifacius octavus absque fratrum Concilio dederat Marchianis, quia tangebant ardua, licet multa valde justa essent in eis, dicens: quòd defectus in persona faciēris, vel in modo, reddit factum inutile. de const. c. Ecclesia. ff. de rebus eorum. l. magis. §. Si æs alienum. & idem de resti. spo. c. Pisanis. Ex his infertur quod prædixi, scilicet quod id, quod Papam dicitur omnia posse, intelligitur quando facit consilio habito cum fratribus. unde ut dicunt Laur. & Arch. 25. q. i. c. sunt quidam. Papa sine Cardinalibus non potest concedere legē generalem de universali statu Ecclesiæ, quod est notandum. & facit c. quæ ad perpetuā. & quod ²⁰ ibi notatur in glos. prima. Quid ergo erit, si cōtingat in his arduis Papam à Cardinalib. discordare? dic ut in sequenti quæstione. Quæro circa hoc, si inter Papam & Cardinales surgit discordia, sicut nunc evenit, quia Cardinales à contendētibus de Papatu se subtraxerunt, saltem pro majori parte utriusque collegii, & asserunt quod per contententes stat, quo minus tollatur Schisma: dic quod oportet cōgregare Ecclesiam, i. totam congregationem Catholi-

10

20

eorum, & principales ministros fidei, scilicet
 praelatos, qui totam congregationem repræ-
 sentant. Videtur tamen quod ad Concilium
 sint vocandi etiam alii. 35. q. 5. c. ad sedem. post
 princip. ibi convocatis &c. ubi colligitur, quod
 vocandi sunt Episcopi & Clerici & iudices, sic-
 ut ergo tunc factum est, ita & nunc fieri debet.
 & succedit ratio, quia in generali concilio de-
 terminantur dubia juris, ut ibi & de consang.
 10 c. non debet. Ergo debent ibi esse Jurisperiti.
 & est ille text. singularis ad tres casus, in quib.
 etiam laici debent interesse Conciliis: scilicet,
 ubi tractatur causa fidei, vel matrimonii, quia
 tales causæ eos ligant, & notatur per glōf. in c.
 fin. de his quæ fiunt à præl. &c. ubi colligitur
 Regula, quod ubicunq; tractantur causæ quæ
 eos tangunt, quod debeant interesse, quia q̄
 omnes tangit, ab omnibus approbari debet, ut
 est regula, quod omnes, lib. 6. & hæc congrega-
 20 tio appellatur Concilium. sic enim legimus in
 actibus Apostolorum. c. 15. quod cum esset se-
 ditio & discordia, an oporteret conversos ad
 fidem Christianam circumcidi, quibusdam as-
 ferentibus, quod sic, aliis autem contra, missū
 est ad Apostolos & Presbyteros in Jerusalem:
 & super hoc conveniunt in Jerusalem Apo-
 stoli & seniores, & facta est magna congrega-
 tio. & illud quod placuit Apostolis & seniori-
 bus, cum omni Ecclesia, fuit sancitum: & sic
 respon-

responsum his qui dissidebant. ex quo exem-
 plo colligitur quid hodie agendum sit. Quod
 enim tunc gestum est per illos qui spiritū san-
 ctum miraculosè susceperant, debemus crede-
 re quòd Deo inspirante factum sit. quod et-
 jam patet ibi in epistola sequenti. Et in hoc et-
 jam apparet quòd licet Petrus fuerit princeps
 Apostolorum, tamen plenitudo potestatis nō
 fuit in eo solo: imò ut patet in loco memorato,
 Petrus in concilio tanquam unus in congre- 10
 gatione correxnavit, & post ipsum Jacobus A-
 postolus. nec responsio fuit data sub persona
 Petri, sed congregationis. unde epistola inci-
 pit: Apostoli & seniores fratres iis qui sunt An-
 tiochiæ. & infra, Visum est Spiritui sancto, &
 nobis, &c. Et hinc mos antiquus habuit, quòd
 omnia difficilia terminabantur per Conciliū,
 & crebro fiebant. Postea verò quidam summi
 Pontifices, qui magis ad modum terrenorum
 Principum quam Apostolorum, Ecclesiam re- 20
 xerunt, non curarunt facere concilia: ex qua
 omissione prodierunt multa mala. ut supra. Et
 ex hoc apparet, quòd id quod dicitur, quòd
 Papa habet plenitudinem potestatis, debet in-
 telligi non solus, sed tanquam apud universi-
 tatem: Ita quòd ipsa potestas est in ipsa univer-
 sitate tanquam in fundamento, & in Papa tan-
 quam in principali ministro, per quem hæc
 potestas explicatur, ita tamen, quòd præcedat

D

clavis discretionis. ut eleganter dicit Inno. de
 jurejur. c. quinto. Et idem Inno. de voto. c. q̄
 supra. exponens illud quodcunq; ligaveris &c.
 dicit, quòd Papa super omnes jurisdictionem
 & potestatem habet de jure, sed non de facto.
 Et notat Hosti. de translat. Epif. quòd judican-
 do & solvendo valet quod agit, clave non er-
 rante, & sic intelligendum est quod dicitur 24.
 q. 1. c. quodcunq; & quòd potestas Papæ sit in
 10 ipsa ecclesia, probatur 93. dist. c. legimus. ubi di-
 cit Hieronymus, quòd orbis major est urbe. &
 ibi colligit glos. quòd statutū concilii præjudi-
 cat statuto Papæ. & idem notatur 9. q. 3. c. Ne-
 mo ad hoc. 19. dist. Ita Dominus. ubi dicitur. q̄
 Christus commisit salutem universitati o-
 mnib. Apostoli: ita tamen q̄ in Petro prin-
 cipaliter collocavit. Ubi nota, quòd non dicit
 totaliter, ut alii excludātur, sed dicit principa-
 liter, ut sic plenitudo potestatis sit in universi-
 20 tate ipsa, & per singulos exerceatur, sed princi-
 paliter per Petrum. Non tamen ita per Petrū,
 ut ei etiam erranti standum sit. Unde legitur
 ad Galat. 2. quòd Paulus in faciem restiterit Pe-
 tro, quia repræhensibilis erat. 2. q. 7. c. Paulus. 1.
 Ex his infertur, quòd potestatis plenitudo est
 in Papa, ita tamen quòd non errat, sed cum er-
 rat, habet corrigere Concilium, apud quod, ut
 prædixi, est plenitudo potestatis tanq̄ in fun-
 damento. Neque in hoc potest Papa per suas
 consti-

constitutiones, vel alio modo facere resistentiam, quia hoc esset subvertere Ecclesiam, de quo supra. quia ut ibi dixi, Papa non potest immutare universalē statum Ecclesie, 24. q. 1. c. memor. & de concess. præben. c. opposuit, in glos. nam contra. sed potius debet usq; ad animam & sanguinem confirmare. 30. q. 1. c. sunt quidam. quod ibi exponit Laurentius usq; ad omnes conatus, & facit dictum c. memor. & 25. q. 1. c. Quæ ad perpetuam. Nam neq; potest Papa dis- 10
pensare in eo, per quod decoloratur status universalis ecclesie, 1. q. 7. c. & si illa. Nam ex hoc convinceretur errare. dicto c. sunt quidam. in fine. Quæ jura sunt notanda, quia malè cōsiderata sunt per multos assentatores, qui voluerūt placere Pontificibus per multa retro tempora, & usq; ad hodierna suaserunt eis, quòd omnia possent, & sic quòd facerent quicquid liberet, etiam illicita, & sic plus quàm Deus. Ex hoc enim infiniti secuti sunt errores, quia Papa oc- 20
cupavit omnia jura inferiorum Ecclesiarum: Ita quòd inferiores prælati sunt pro nihilo. Et nisi Deus succurrat statui Ecclesie universalis, Ecclesia periclitatur. Sic favente Deo, speratur de reformatione, si ut dicitur constitutum congregabitur in Ecclesia Concilium. In qua congregatione non oportebit solùm schismati præsentis, sed etiam futuris consulere, & ita determinare potestatem Papæ, ut non sub-

vertantur inferiores potestates. Et ut Papa deinceps posset non quodlibet, sed quod licebit. Nam etiam ipse beatus Petrus non sic administravit, ut occuparet aliorum potestatem. Imò tanquam unus ex Apostolis, accepit partem administrationis: primùm in Ecclesia Antiochena, deinde in Romana, ut in ejus historia. Et licet fuerit princeps Apostolorum, tamen non usurpavit aliorum administrationem. **10**olet etiam considerandum de honorificentia facienda Papæ, ne in ea excedatur modus; ut videatur non minus honorari Papa quàm Deus. Ita enim honorandus est, ut non adoretur, quod de se fieri passus non fuit idem beatus Petrus, de quo legitur Actuum 10. quod Cornelius prostratus ante pedes ejus adoravit eum, Petrus verò elevavit eum, dicēs, surge, ego ipse homo sum sicut & tu. & facit quod dixi de maj. & obed. c. iis quæ. quæstione tertia. de jurejur. **20**c. & si Christus. in prin. nota. 4. Et si dicatur, quod hoc est imponere legem principi, qui est solutus legibus. dic quod est solutus legibus suis, non Dei, quales sunt leges concilii, quæ spiritu sancto suggerente promulgantur. 50. di. c. Si quis diaconus. in princip. facit supra. ead. q. ubi dicitur de epistola apostolorum. & facit quòd dico de offic. or. c. inter cætera. contrario secundo. & facit præalleg. c. 25. q. 1. quidam. ubi dicitur, quod si Papa niteretur destruc-

struere id quod docuerunt Apostoli & Prophetæ, non sententiam dare, sed magis errare convincitur. Ad idem e. q. c. contra. ubi dicitur, quòd contra statuta patrum aliquid concedere vel mutare non licet, etiam sedi Apostolicæ. per hoc, quia jus naturale & divinum est immutabile. 5. dist. in prin. de consue. c. fin. Ex his infertur ad sequentes quæstiones. Quæro itaq; quia in proxima quæstione est dictum, quòd cum Papa dissidet à Cardinalibus, recur-
 10 ritur ad Concilium: Ideo præsupposito facto, quòd ambo etiam nunc de Papatu contendentes, voverunt & juraverunt renunciare Papati, ut in forma de qua infra e. q. & ambo, vel alter recusat implere: an ex hoc incurrant aliquid propter quod subjiciantur Concilio? & an possint compelli ut impleant id quod voverunt & juraverunt, & in hoc iudicem reco-
 20 gnoscant, attento quod ex hac divisione ruit ecclesia? & an possint dici veri Schismatici, & an tale sit Schisma quod incidit in hæresim, & in talem ex qua Papa subjiciatur concilio? De hoc, & de eo quod est infra in sequentibus quæstionibus, fui interrogatus propter dissidium inter utrumq; contendentem, & suos Cardinales: & de his & aliis sequentibus, posset haberi solutio ex dictis sup. cod. Sed ad apertius hæc declaranda, præmittenda est ante omnia forma voti & juramenti. Ubi sciendum, quod

D 3

in proxima vacatione sedis Apostolicæ, Domino Innocentio septimo viam universæ carnis ingresso, Domini Cardinales cōgregati in conclavi, pro electione summi Pontificis celebrandi, universaliter singuli, & singulariter universi, unanimiter & cōcorditer, nemine discrepante, ex certa scientia convenerunt, voverunt Deo, & ejus matri Virgini, & sanctis Apostolis Petro & Paulo, totiq; cælesti curiæ, juraveruntq; ad invicem unus alteri, & e converso: itaq; se obligando solenniter promiserunt sub hac forma, scilicet; Quòd si quis eorum assumptus fuerit ad apicem summi Apostolatus, pro integritate unitatis Christianorum, renūciabit effectualiter juri suo & Papatui, purè, liberè & simpliciter, si & quando Antipapa, qui est, & qui pro tempore fuerit, consimiliter renūciabit & cedet prætensis juri suo & Papatui, sive decedat: dummodo Anticardinales effectualiter velint cum eisdem Dominis de sacro Concilio sic convenire & concordare, quòd ex hoc sacro Collegio, & ex ipsis, sequatur justa & canonica electio unius summi Romani Pontificis. Et postea sequitur, quòd quilibet promisit & juravit, quòd intra mensem à die suæ inthronisationis, præmissa indicabit Antipapæ, & ejus collegio, &c. & ut se offerat impleturum, & paratum esse ad cessionem modo prædicto, & ad omnem aliam viam rationabilem,

bilem, per quam dictum Schisma tollatur, & unionis sequatur integritas. Et post aliqua, quæ quilibet etiam juravit, quod præmissa omnia & singula, inchoata & inchoanda, mediabit, prosequetur, & sine debito terminabit. nihil de contingentibus, necessariis, & utilibus quomodolibet opportunis omittendo, quantum in se fuerit. Deinde secuta est elec. Domini Gregorii 12. qui post assumptionem suam hæc approbavit, & sup hoc literas misit ad alium, qui apud alios dicitur Benedictus, in quibus hæc narrat & approbat, & ad idem hortatur. Misit etiam literas ad Principes & cõmunitates, hæc attestantes. Item autem Dominus Benedictus respondit p suas literas, in quibus sunt hæc verba. Parati sumus unam cum Collegio venerabilium fratrum nostrorum, sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalium, in loco securo, decenti & idoneo, tecum, & cum quocunq; successore tuo, ac prætenso collegio tuo, qui apud partem tuam pro Cardinalibus segerunt, vel gerent, personaliter convenire pro unione Ecclesiæ tractanda, & favente Deo obtinenda. Ibiq; proviso & ordinato de iis, quæ pro securitate & acceleratione unionis prædictæ erunt oportuna, & necessariò disponenda, parati sumus pro pace ac salute animarum, ac unione & reintegratione Christianorum, in dicta conventionem personaliter, modo

verissimo, Juri & Papatui purè, liberè & simpli-
 citer cedere, & renunciare, quod efficaciter fa-
 ciam, si tu ibidem consimiliter renunciabis &
 cedes prætenso juri tuo & Papatui. Vel si dece-
 des, vel quicumq; successor tuus; & illi qui a-
 pud partem tuam pro Cardinalibus se gerunt,
 aut gerent, sic ut præfertur, voluerunt cum ef-
 fectu convenire & concordare nobiscum, &
 cum prædictis venerabilibus fratribus nostris:
 10 quòd exinde unici canonica Romani pōtificis
 sequatur electio, & unio Ecclesiæ Dei. Item
 ante hoc tempus, eo tempore quo idem Bene-
 dictus fuit electus, sui dicti Cardinales, & ipse
 cum eis promiserunt & jurarunt in forma se-
 quenti: Nos omnes & singuli sanctæ Romanæ
 Ecclesiæ Cardinales, congregati electioni fu-
 turæ, in conclavi ante altare, in quo missa com-
 munis celebrari consuevit, pro Dei servitio &
 pro unitate Ecclesiæ suę sanctæ, & salute ani-
 20 marum fidelium omnium, promittimus & ju-
 ramus ad sancta Dei Evangelia, corporaliter
 per nos tacta, quòd absq; fraude, dolo & ma-
 chinatione quibuscunq;, ad unionem ecclesię
 ad finem ponendum Schismati, proh dolor, in
 Ecclesia nunc viginti, quantum in nobis erit,
 laborabimus fideliter & diligenter. & per nos,
 quātum ad nos pertinet, seu etiam pertinebit,
 dabimus pastori nostro, & gregis Domini, &
 vicario Christi domino nostro futuro, qui erit
 pro

pro tempore, auxilium, consilium, & favorem, nec ad impediendum vel differendum præmissa, dabimus consiliū directè vel indirectè, publicè vel occultè. Et ista omnia & singula, & alia etiā præmissa, omnes vias utiles & cōmodas ad utilitatem Ecclesiæ, & unionem prædictam ejusdē, sanè & veraciter sine machinatione, seu excusatione, vel dilatione quacunq;, servabit & procurabit possitenus quilibet nostrūm, etiam si assumtus fuerit ad Apostolatū: & usq; ad iocessionem inclusivè per ipsum de Papatu faciendam, si dominis Cardinalibus qui nunc sunt vel erunt in futurum, vel majori parti eorundem, hoc pro bono Ecclesiæ & unitatis prædictæ videatur expedire. Post hæc secuti sunt multi tractatus, & tandem contendentes venerunt ad loca invicem, & venit Dominus Gregorius Lucam, alter ad portum Veneris: & habitis per internuncios variis colloquiis, uterq; recessit de locis prædictis: & asserit alter quòd 20 per alterum stetit, & e converso. Et interea major pars Cardinalium utriusq; collegii, recessit ab eis, & isti asserunt quòd per utrumq; contententem stat, quominus habeatur unio: & quòd neuter voluit, nec vult cum effectu renunciare, atq; quòd ideo sunt perjuri, & schismatici nutritores. supra. q. proxima. Ergo ex ex q̄ dissident isti contendentes cum suis Cardinalibus, oportet congregare Concilium, &

ejus determinationi standum erit. Et in eo quod
 quaeritur, an isti possint compelli ut impleant
 quod voverunt & juraverunt, patet solutio ex
 eo quod dixi supra in quinto modo: quia etiam
 cessante voto & juramento, possent cogi ad
 cedendum. ut ibi. ergo fortius quando vove-
 runt & jurarunt. 12. q. 1. c. scimus. & contra fa-
 cientes delinquunt, & minores sunt quolibet
 Catholico. ut notatur in glos. 24. q. 1. c. Acha-
 100 tius. 1. arg. dicti c. scimus. & cum ex hoc sint in
 notorio crimine, subjiciuntur Concilio. ut su-
 pra in quinto modo. Nova tamen in hoc est
 quorundam industria seu astutia, qui nituntur
 veritatem involvere, & rem Dei ad argumen-
 tum laicale deducere, dicentes quod Dominus
 Gregorius non tenetur cedere simpliciter, sed
 sub conditione, si, & quando Benedictus ce-
 dat. & e converso pro alia parte inducitur, quod
 Benedictus non tenetur cedere simpliciter,
 20 sed sub constitutione, si, & quando Dominus Gre-
 gorius cedat, & ex hoc surgit perplexitas, quia
 cum neuter secundum hoc debeat esse pri-
 mus qui cedat: & neuter velit renunciare, nisi
 primo alter renunciaret, neuter potest jura-
 mentum implere: sed vitiatur utrumque ju-
 ramentum propter perplexitatem & repu-
 gnantiam. ff. de condi. insti. l. si Titius. de reg.
 juris. c. ubi repugnantia. & ext. de ap. c. solli-
 citudinem, de fide instrum. c. imputari. Ad
 quod

quod respondetur, quòd Deus non decipitur, neque irridetur: scrutator est enim secretorum. 23. dist. c. erubescant. Item juramentum debet impleri omni modo, quo meli⁹ fieri potest. ff. de le. 2. cum pater. §. filius matrem. ubi glos. Unde etiam debet observari in forma specifica. de jurejur. c. ad nostram. 1. Quanto magis ergo in casu nostro, maximè in tanto Dei negotio, intelligi debet purè & finè plicis, quod uterq; contendentium juramentum 10 observaret. arg. 22. q. 5. c. quacunq; & c. seq. Item hoc casu possunt ambo per se, vel procuratorem simul cedere, & hoc signat dictio (quando) posita in juramento utriusq; ex qua infertur fuisse de mente utriusq;, non quòd alter precedat, imò quòd neuter incipiat, sed similiter cedant: ita quòd utriusq; juramentum simul adimpleatur cum effectu. arg. ff. quando dies leg. ce. l. quod pupillæ. Item in juramento Gregorii est, quòd se obtulit ad omnem viam 20 rationabilem, per quam schisma tollatur. ut sup. Item juravit quòd nihil velit omittere de contingentibus, necessariis & utilibus quomodolibet opportunis. Et idè in effectu est in juramento à Benedicto præstito, in conclavi, de quo supra. Si ergo per utrumq; vel alterũ stetit quo min⁹ schisma sublatũ sit, vel si hodie stat, censetur uterq; vel alter juramenti violator. Pro prædictis facit, quia juramentum fuit præstitum

44 DE SCHISMATE INNOCENT. VII.

stitum Deo, ut supra, & sic vehementius obligat. arg. 33. q. 5. quod Deo. & quod notatur de jurejur. c. pervenit. 2. in glos. ult. Nec obstat quod notatur in Regula, frustra. in prima questione. lib. 6. ubi in simili casu dicitur, quod is qui petit, debet prius implere; aliàs non potest agere ex juramento condicionali: quia illud cum agitur de commodo privato intelligitur. Item ut prædixi, hîc fuit in juramento dicto
 10 hæc particula quando. unde debet intelligi quod simul cedant. Aliud autem cum quæritur, an possint dici veri Schismatici, & an tale sit schisma quod incidat in hæresim, & talem ex quo subjiciantur concilio? hoc patet ex dictis supra eo. modo in prin. Tertio quæro, an à præmissis juramento possint contendentes se absolvere, vel per suum commissarium facere absolvi? Respondeo quod quantum ad Dominum Gregorium, quod non procedit: quia in juramento præstito in conclavi juravit hoc non fa-
 20 cere. sed etiam si non jurasset, adhuc idem dicendum est, quia ex hoc turbaretur status universalis Ecclesiæ, in quo Papæ non est obediendum. sup. eo. modo. q. 1. & sup. in primo modo. q. 6. Quarto quæro, an stante divisione attentis dubiis juris & facti, cum peritorum sint consilia contraria, & factum etiam revo-
 30 cetur in dubium, ex quo jam 30. annis quælibet obedientia est firmata in firmam credulitatem

ratem sui, an Concilium huic malo possit pro-
 videre; etiam dato quod talia non incurrerent
 crimina, quibus subjiceretur ex vi criminum?
 Ad quod dic quod sic, per id quod dixi supra
 eo. modo. q. prima. in eo quod ibi dicitur, quod
 potestas Ecclesie est in ipsa universitate tan-
 quam in fundamento. Ad idem. sup. in pri-
 mo modo q. 1. Item ut dixi supra in quinto
 modo, potest uterq; vel alter pro sedando tan-
 to schismate, cogi ad cedendum ut ibi. Et non
 obstat si dicatur, quod potestas Papae est de ju-
 re divino, & à Deo immediate. de translat. c. 1.
 2. & 3. & quod notatur in dicto c. 2. in glos. &
 quod non potest ab homine tolli. Ad quod
 respondeo, quod quando Concilium privat
 Papam, potestas non dicitur sibi auferri ab ho-
 mine, sed à Deo: Cùm dispositio Concilii sit
 divina. sup. eo. modo. q. 1. ad fin. Item licet po-
 testas Papae sit à Deo, tamen quod iste sit Papa,
 vel iste, est immediate ab homine, scilicet per
 electionem Cardinalium. Unde potest ab ho-
 mine tolli. arg. c. 1. de reg. jur. Et si dicatur per
 hoc sequi, quod Cardinales possent Papam de-
 ponere sine Concilio. Respondeo, quod stan-
 dum esset argumento, nisi aliud esset ab ipsa
 Ecclesia receptum. Et tunc diceremus, quod
 sicut in iis quæ concernunt electionem Papae,
 collegium Cardinalium repræsentat Ecclesiam
 universalem, ut supra eo. modo in prin. ita &

in hoc. Sed quia receptum est, ut de Papæ depositione solum Concilium judicet, ideo collegium licet possit eligere, non tamen deponere. Oppone ad hoc de eo quod notat Inno. de const. c. cum accessissent, ubi dicit, quòd si universitas habet Rectorem, jurisdictio est penes rectorem, non penes universitatem. & licet ibi referat aliquos dicere, quòd deficiente rectore universitas exerceat jurisdictionem sicut rector: Ipse tamē Inno. hoc nō credit. Sed negari posset hoc: nā & Hostien. ibi hoc tenet, quòd universitas exerceat: licet sit incōmodum. ff. de orig. jur. l. 2. §. deniq;. de offi. ordin. c. irrefragabili. §. excessus. de major. & obe. c. cum olim. Sed quicquid sit de hoc, istud tamen locum habet in universitate habente superiorem: quod cessat in universitate totius Ecclesiæ, quæ superiorem non habet nisi Deum, & Papam cum benè administrat, secundum prædicta. Et de hoc an benè, vel malè, habet ipsa universitas discernere. Neque unquam ita potuit transferre potestatem in Papam, ut desineret esse penes ipsam. quia hoc esset contra jus divinum, & contra exempla Apostolorum, de quibus sup. eo. modo. q. 1. ubi dictum est, quòd congregatio habet judicare difficilia quæ emergunt: & sic tempore Apostolorum judicavit, ut supra eo. modo. q. 1. Nā & in prima universitate est totalis plenitudo pote-

potestatis, tanquam in fundamento. ut ibi. per hoc quod dicitur, quòd populus Romanus transferendo jurisdictionē in principem, etiam in se retinuit. sc. quòd nō potuit à se abdicare, statuendo legem à qua non posset recedere. ff. de le. 3. l. si quis in principio testam. & quod notatur 10. coll. Si de investitura inter Dominum & Vasallū, &c. c. 1. in glos. sed istud licet non firmet, tamē benè facit ibi à Comite vel populo. Ex quo colligitur, quòd major est ¹⁰ potestas populi, quàm magistratus ipsius. Ex hoc dicit Guill. de Cun. ff. de leg. 1. Nō ambigitur. Populū Romanū posse revocare potestatem datam principi. Opp. ad idē, quia Papa à nemine judicandus est, nisi deprehendatur infidelis. 40. dist. c. si Papa. Sed illud c. loquitur de Papa unico, de quo non dubitatur an sit Papa: hīc autem subest dubitatio inter duos, uter sit verus, & pars Ecclesiæ adhæreret uni, ²⁰ pars alteri. Unde in dubio licet, quod aliās non liceret. 13. q. 2. Non æstimemus. ubi notatur in glos. argum. de Rescript. c. super literis. in glos. in verbo, fides. & de sepul. c. sacris. Itē notatur de transact. c. præterea. 2. Et sufficit quòd hic casus non est prohibitus neq; in dicto c. si Papa neque alibi. Item ipsum Concilium non subjicitur juri positivo, cum habeat plenitudinem potestatis, ut dictum est. Et ut etiam illud c. si Papa. fuisset factum in Concilio. quod tamen non fuit: adhuc non ligaretur hodiernū

Concilium, quia par in parem, &c. de elec. c. in
 notuit. & ff. ad trebel. l. ille à quo. §. tempesti-
 vum. Item & dominium potest alicui per prin-
 cipem auferri ex causa de jurejurando. c. in no-
 stra. ff. com. præd. l. venditor. §. si constat. &
 notatur de constit. c. quæ in Ecclesiam. Quan-
 to ergo fortius potest auferri titulus admini-
 strationis, seu prælaturæ, qui est de jure positi-
 vo? Ut notatur in dictis juribus, & præcipuè
 10 in Ecclesiasticis. Et per id quod eleganter no-
 tat Innoc. de iis qui fi. à major. par. ca. c. fin.
 ubi dicit majorem partem Capituli posse ali-
 quid statuere de rebus Ecclesiæ, singulariter &
 specialiter ad quemlibet canonicum pertinē-
 tibus; secus, si non essent res Ecclesiæ, sed pro-
 priæ Canonorum, quia ibi potior esset con-
 ditio prohibentis, ff. communi divid. l. Sabi-
 nus. de servitut. ru. prædi. l. per fundum. &
 bene probatur primum, in dicto c. fin. Ex iis
 20 videtur, quòd etiam si certum esset alterum de
 istis esse Papam, tamen posset universitas Con-
 ciliii eum ejicere, ex causa maximè tam gravi,
 ne Ecclesia patiatur scissuram, ut supra in qu-
 to modo. Quintò quæro, attento, quod in
 tollendo schismate opus est, ut tota Ecclesia
 utriusq; obedientiæ simul sit juncta, (ut notū
 est, aliàs nihil boni posse sequi, sed semper
 Schismatis confirmationem. Et quia de jure
 Concilium debet esse universale, non particu-
 larè

lare: & cùm alter contendendum non possit totam Ecclesiam cum effectu convocare, cùm nō sit in possessione obediētiae in tota Ecclesia, & cùm Ecclesia nō concordet de convocādo sed declaret se dispersisse, nec velle cōgregare in loco & tempore. Et attento, quòd Imperator de facto non potest: cùm ab altera obedientia mandatum ejus non reciperetur) nunquid Cardinales simul mixti utriusque obedientiae, possint convocare: ita quòd veriorum sit Concilium, & postea requisitis contendētibus, maximè dilatando quæ notoria sunt, Schisma terminari possit? Ad quod respondeo, quòd Cardinales nō solùm possunt, imò tenentur, tam de jure communi, quàm speciali. Nam de jure communi tenentur omni conatu prosequi, ut acceleretur utilis & necessaria totius mundi provisio, idoneo celeriter eidem Ecclesiae sponso dato. de elect. c. ubi. §. cæterum. lib. 6. Item ad idem tenerentur de jure speciali, propter juramenta per eos præstita in electione Benedicti, & in electione Gregorii, de quibus supra q. 2. Sed in hoc aliqui moventur, dicentes, quod nec Cardinales Gregorii possunt communicare cum Cardinalibus Benedicti, nec e cōverso: cum isti quantum ad illos, & e converso, sint schismatici. Ad quod respondeo, quod sufficit quod utriq; ha-

E

beantur pro Cardinalibus per suam obedi-
 tiam, & possunt invicem communicare pro
 facienda electione Papæ. Nam contra Car-
 dinales eligentes non obstat exceptio excom-
 municationis, suspensionis, vel interdicti, eo-
 tit. Cle. ne Romani, §. cæterum. & idem ibi
 dicit Laudensis, de exceptione hæresis, cum
 excommunicatus appelletur hæreticus. 4. quæ-
 10 non dicitur hæreticus, nisi largè. unde percuti-
 ens Clericum hæreticum, non est excommu-
 nicatus: secus si Clericum excommunicatum,
 ut dicit Inno. de sen. excom. c. si vere. & nota-
 tur in Regula, delictum, lib. 6. Sed adhuc est
 melior ratio: quia hîc dicitur quod electus à
 duab' partibus est Papa, nulla exceptione ob-
 stante. & sic excludit quamlibet exceptionem,
 etiam schismatis & hæresis. Item etiam contra
 ipsum electum non potest excipi de hæresi, ut
 20 repellatur ab electione, licet de ipsa possit ac-
 culari, ut supra eo. tit. contrario primo. sicut
 ergo non obstat electio, ita nec electoribus.
 Et si dicatur, quod adhuc non imminet ele-
 ctio Papæ, cum duo sint in Papatu: Respon-
 deo, quod quemadmodum possint in electio-
 ne communicare, ita & in præparatoriis, sine
 quibus nō possit perveniri ad electionem uni-
 ci Papæ, arg. de offi. dele. c. præterea, cum si-
 milibus.

milibus. Item non est simpliciter verum, quòd
 Cardinales Gregorii vel Benedicti sint schi-
 smatici: omnes enim ex utraq; parte salvan-
 tur, dum tamen non errant scienter, ut supra.
 Et hìc est dubitatio facti & juris, quia utraque
 pars putat se fovere jus, & in dubio multa li-
 cent, quæ aliàs non licerent. 13. qu. 2. c. non
 æstimemus, & quod ibi notatur in glos. & arg.
 de sepul. c. sacris. in quibus juribus in dubio
 communicatur ei, cui aliàs non esset commu-
 nicandum. ad hoc etiam quod notatur de po-
 stu. c. unico lib. 6. in glos. & ff. de re jud. l. cū
 prolatis. Principaliter autem hoc casu debet
 hoc licere: cum agatur de electione Papæ, in
 qua non tradita est forma juris positivi, sicut
 in electionibus aliorum Prælatorum: sed sunt
 multa specialia, ut supra eod. titul. Et maxi-
 mè licere debet in hoc periculo, in quo est Ec-
 clesia, ut ommissis cavillationibus, & ommissis et-
 jam illis facilibus considerationibus, quæ fo-
 20
 mentum habēt tantū à jure positivo, & quæ
 facilè solvuntur: imò verius non obstant, quia
 collegium utriusq; obedientiæ, quoad ele-
 ctionem Papæ, repræsented Ecclesiam univer-
 salem, ut supra eo. modo in prin. quæ nō sub-
 jicitur juri positivo. ommissis etiam omnibus a-
 liis cogitationibus seu curis, fateantur potius
 unde veritati, & tādē post tam inveteratam

52 DE SCHISMATE INNOCEN. VII.
scissuram, Ecclesiæ Deo miserante consula-
tur. sicq; unica columba, ac sponsa pulchra si-
ne macula & ruga, serviens in charitate spon-
so suo Christo (24. qu. r. c. omnibus) & fideles
omnes (prout etiam ibi dicitur) in hac domo
ipsius Ecclesiæ habitantes, unanimiter
laudent Deum in hoc sæculo tem-
poraliter, & tandem in cælo
æternaliter, in sæcu-
la sæculorum.

Amen.

Q. K. 410, 35.

A C V

F R

Z A B
D

QVI V
num Dor
jus tempor
positissimus:
nodis, Cæsar
de plerisq;
mnant

E O R

Repleta
non e.
est te.
quad
Idoliz

62

BIBLIOTHEK

HECA
IANA